สำหรับสถานการณ์วัณโรคของประเทศไทย ในปี พ.ศ. 2535 วัณโรคเป็นสาเหตุการตายอันดับห้าจากสาเหตุการตายทั้งหมดในประเทศ และเป็นสาเหตุการตายอันดับหนึ่งของโรคติดเชื้อ (WHO, 1999a: online) ในปี พ.ศ. 2537 มีอัตราตายในเพศชาย 1,556 รายต่อแสนประชากรและในเพศหญิง 565 รายต่อแสนประชากร (WHO, 1999b: online) ในปีพ.ศ. 2541 อัตราป่วยของผู้ป่วยในทั่วประเทศเป็น 78.7 รายต่อแสนประชากร และสำหรับภาคเหนือมีอัตราป่วยของผู้ป่วยในเป็น 76.7 รายต่อแสนประชากร ในปี พ.ศ. 2542 จังหวัดเชียงใหม่มีอัตราป่วยสูงเป็นอันดับที่ห้าของประเทศ โดยมีผู้ป่วย 1,857 ราย และได้ใช้งบประมาณในการควบคุมวัณโรคไป 4,162,114 บาท (ภาสกร อัครเสวี, 2543)